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Anotace

Hasenöhrlová, Veronika. Vliv postavení žen ve čtyřech mexických státech na

volební výsledky prezidentské kandidátky Josefiny Eugenie Vázquez Mota v roce

2012. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015.

Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá socioekonomickým postavením žen a

jejich volební účastí v mexických státech Guanajuato, Tabasco, Veracruz de

Ignacio de la Llave a Zacatecas v prezidentských volbách v roce 2012, kterých se

účastnila Josefina Eugenie Vázquez Mota, jež byla první ženskou kandidátkou na

prezidenta za jednu z největších politických stran Mexika a rovněž první ženou,

která se dostala mezi tři nejsilnější prezidentské kandidáty.

Cílem práce je zjistit, zda socioekonomické postavení žen a míra jejich

volební účasti ve vybraných státech měly vliv na volební výsledky Josefiny Mota,

a zodpovězení výzkumné otázky: „Jakým způsobem ovlivnilo postavení mexických

žen ve společnosti volební výsledky Josefiny Mota v prezidentských volbách v roce

2012?“ Hypotézy, které práce ověřuje, předpokládají vztah mezi nezávisle

proměnnými, jimiž jsou socioekonomické postavení žen a míra jejich volební

účasti, a závisle proměnnou představující volební podporu Josefiny Mota.

Diplomová práce využívá metodu případové studie, konkrétně komparativní

případové studie a pohybuje se v rámci teorií liberálního feminismu a chování

voličů.

Klíčová slova: gender, Mexiko, prezidentské volby, socioekonomické postavení,

volební chování
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This diploma thesis is focused on socioeconomic position of women and

their voter turnout in Mexican states Guanajuato, Tabasco, Veracruz de Ignacio de

la Llave and Zacatecas in the presidential election in 2012 in which Josefina

Eugenia Vázquez Mota participated, who was the first female presidential candidate

for one of the largest political parties of Mexico and also first woman among the

three most powerful presidential candidates.

The work has target to find out whether socioeconomic status of women and

the rate of their voter turnout in selected countries had an impact on the election

results of Josefina Mota, and answer the research question: “In what way did the

status of Mexican women in society affect election results of Josefina Mota in

presidential elections in 2012?“. Hypothesis that work verifies, assume a

relatitonship between independent variables, which are socioeconomic status of

women and rate of their voter turnout, and the dependent variable representing the

electoral support of Josefina Mota.

This diploma thesis uses the case study method, specifically comparative

case study and ranges within theories of liberal feminism and the behaviour of

voters.
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Úvod

Mexiko je zemí, v jejíž tradici je zakořeněné patriarchální uspořádání, proto

se zde ženy dlouhou dobu nemohly prosadit v politice. Volební právo získaly

mexické ženy po téměř čtyřiceti letech od Mexické revoluce, která měla být

příslibem změn v sociálním uspořádání, což se však dlouhou dobu netýkalo žen.

Prezidentských voleb se ženské kandidátky účastnily poprvé teprve v roce 1994. Ty

se však nedostaly do užšího výběru a nekandidovaly za žádnou ze tří nejsilnějších

stran v zemi, PRI, PAN či PRD. Kandidátka za jednu z těchto stran se objevila

téměř po dalších dvaceti letech, kdy v roce 2012 zastupovala stranu PAN

v prezidentských volbách Josefina Eugenia Vázquez Mota, která v minulosti

zastupovala dvakrát úřad ministryně a rovněž byla předsedkyní Poslanecké

sněmovny.

Josefina byla silnou kandidátkou a umístila se na třetím místě. Její program

zahrnoval změny v přístupu k bezpečnosti, kde se chtěla odlišit od Felipe

Calderóna, produktivitě, blahobytu, ale rovněž vyzdvihoval její roli matky a také se

zaměřoval na postavení žen v mexické společnosti. Josefina Mota již v roce 1999

sepsala knihu „God, Please Make me a Widow: The Challenge of Being Yourself“,

ve které vyzývá ženy, aby opustily tradiční genderové role. Proti tradičnímu

smýšlení o ženském postavení bojovala rovněž svým heslem „Josefina je jiná“, a

také v diskuzích s protikandidáty (Seelke 2012: 8; BBC 2012).1

1 Josefina prohlašovala: „Budu prezident v sukni, ale budu nosit kalhoty“.

V předvolební diskuzi Peña Nieto narážel na její pohlaví tím, když uznal, že nezná cenu

tortil, protože není „žena domu“. Josefina Mota mu na to odpověděla prohlášením, že ona

stíhala vést zároveň svou domácnost a vládní úřad (BBC 2012).
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Práce se bude zabývat postavením žen, jeho vlivem na volební chování

voliček a na výsledky Josefiny Mota v prezidentských volbách v roce 2012 ve

státech Guanajuato, Tabasco, Veracruz de Ignacio de la Llave a Zacatecas, jež byly

pro Josefinu významné z hlediska volebních výsledků. Josefina Vázquez Mota se

ve své kampani také zaměřovala na postavení a roli žen ve společnosti. Toto téma

bylo vybráno pro jeho přínosnost, jelikož se současné práce týkající se Mexika

podrobněji nezabývají jednotlivými socioekonomickými aspekty postavení

mexických žen a už vůbec nezkoumají možný vliv těchto aspektů na jejich

rozhodování při výběru nejvyššího představitele státu. Zmíněná témata se objevují

pouze v souvislosti s evropskými státy či USA a práce týkající se sociálních oblastí

Mexika a úrovní života se zaměřují pouze na celostátní úroveň, nikoli na úroveň

jednotlivých států. Tato práce má za cíl právě rozšíření vědomostí o těchto

oblastech v prostředí vybraných mexických států. Cílem je přinést bližší seznámení

se situací žen v Mexiku a zkoumat možný vliv jejich postavení na výsledky Josefiny

Vázquez Mota. Socioekonomické postavení ovlivňuje rozhodování každého voliče,

avšak prezidentské volby v roce 2012 byly zajímavější, jelikož se mezi tři hlavní

kandidáty dostala i žena, Josefina Mota, jejíž kandidaturou a výsledky voleb se

současné publikace rovněž nezabývají.

Cílem bude odpovědět na následující výzkumnou otázku: „Jakým způsobem

ovlivnilo postavení mexických žen ve společnosti volební výsledky Josefiny Mota

v prezidentských volbách v roce 2012?“

Práce bude dále ověřovat hypotézy vycházející ze stanovené výzkumné

otázky.

H1: Ve státech, kde je horší socioekonomické postavení žen, bude zisk

Josefiny Mota vyšší, než ve státech, kde je tomu naopak.
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Tato hypotéza vychází z teorií, které se zabývají vlivem socioekonomického

postavení žen na jejich volební rozhodnutí. V tomto případě se vyšší zisk Josefiny

Mota předpokládá ve státech s horšími socioekonomickými podmínkami, jelikož

pro ně bude její kandidatura znamenat možnost prosadit své zájmy a názory. Ve

státech, kde mají ženy dobré socioekonomické postavení, které získaly již za vlád

mužů, nebudou příliš ovlivněny pohlavím kandidátů (Cutler 2002: 467; Atkenson

2003: 1045; Saenger 1945: 104).

H2: V oblastech s vyšším procentem volících žen získá Josefina Mota vyšší

podporu, nebo bude její zisk vyšší než u předchozích kandidátů ze strany

PAN.

Tato hypotéza vychází z teorií chování voličů, jež se zaměřují na vliv

identifikace voliče s kandidátem a na efekt kandidáta ze stejné sociální skupiny. Ve

státech s nižším procentem volících žen se předpokládá nižší zisk, či pokles oproti

předchozím stranickým kandidátům (Peyser 2013: 9; Dolan 1998: 272).

První dva vybrané státy Veracruz de Ignacio de la Llave a Zacatecas nebyly

hraničními případy a byly zvoleny, jelikož nepatří mezi tradičně silné ani slabé státy

v podpoře strany PAN, což je důležité při zkoumání vlivu socioekonomického

postavení žen na výsledky Josefiny Mota, jelikož zde odpadá možnost ovlivnění

rozhodování voličů tradičně silnými sympatiemi či antipatiemi k dané straně.

Veracruz patřilo ke státům, kde Josefina Mota získala nejvyšší počet hlasů a

Zacatecas bylo slabým státem z hlediska její podpory. Ve státě Guanajuato získala

Josefina Mota druhý nejvyšší počet hlasů. Tento stát patří mezi „vlajkové“ státy

strany PAN, avšak byl vybrán, protože ve výsledcích z roku 2012 došlo

k výraznému poklesu podpory oproti předešlým prezidentským volbám. Posledním
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vybraným státem je Tabasco, kde Mota získala nejméně hlasů. Tento stát byl pro


[…]


Nerovnost mezi pohlavími vykazují rovněž data pro celé Mexiko. Nejhorší situace

byla zaznamenána v oblasti ukazatelů politického zastoupení, kde ženy

v jednotlivých státech nedosáhly stejného podílu jako muži. Jedinou výjimkou byl

případ Zacatecas v úřadech radních a zastupitelů, kde ženy obsadily v roce 2012

celkem 65,5 % míst. Nejhorší situace pro ženy byla v nejvyšších zkoumaných

úřadech, a to úřadech starostů, kde se podíl žen pohyboval pod 10 %, ve státě

Tabasco tento druh úřadu nezastávala žádná žena. V tomto případě tedy nedošlo

k naplnění dříve zmíněného pojetí rovnosti, které předkládá Soňa Budilová, jenž

má odrážet genderové složení obyvatel. Velké projevy nerovnosti byly rovněž

zaznamenány v počtu zaměstnaného obyvatelstva, kde opět poměr žen a mužů

neodpovídal složení obyvatelstva, jelikož se ve všech státech pohyboval podíl mužů

na zaměstnaném obyvatelstvu kolem 60 % a ženy zastávaly pouze podíly v rozmezí
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34 až 40 %. Stejná situace byla v roce 2012 v počtu nezaměstnaných, avšak v tomto

případě to pro ženy bylo pozitivní, jelikož počet nezaměstnaných žen byl oproti

mužům nižší. Znatelnou nerovnost prokázaly rovněž hodnoty týkající se rozdělení

obyvatel do platových skupin. Muži značně převyšovali ženy ve vyšších platových

skupinách, tento jev se projevil již od třetí platové skupiny pobírající 1 až 2

minimální platy. V nejvyšší platové skupině bylo zastoupeno nejméně obyvatel ve

všech státech a ženy zde zastávaly poloviční podíl oproti mužům, ačkoli hodnoty

pro vzdělání byly vcelku vyrovnané pro obě pohlaví.

Komparace vybraných států určila nejhorší socioekonomické postavení žen

ve státech Guanajuato a Tabasco. V případě Guanajuata byly nejhorší hodnoty

zaznamenány ve třech dílčích nezávisle proměnných, a to ve vzdělání, počtu

nezaměstnaných osob a v platovém ohodnocení. Stát Tabasco vykazoval nejhorší

hodnoty v počtu zaměstnaných osob a v politické participaci. V oblastech

platového ohodnocení a násilí hodnoty pro tento stát vykazovaly druhou nejhorší

situaci. Volební výsledky těchto států měly odlišný charakter, jelikož v Guanajuatu

získala Josefina Mota s 41 % jeden z nejvyšších výsledků, a stát Tabasco naopak

patřil mezi slabší státy v podpoře této kandidátky, jelikož zde získala v roce 2012

pouhých 6 % hlasů. Ve státech, ve kterých byla na základě komparace zjištěna lepší

socioekonomická situace žen, byly výsledky Josefiny Mota rovněž rozdílné

povahy, ve Veracruz de Ignacio de la Llave získala 33,6 % hlasů a v Zacatecas 18,4

%. Předpoklady první hypotézy potvrzuje pouze případ státu Tabasco, jehož

výsledek byl sice nízký, ale znamenal nárůst podpory strany PAN oproti předešlým

volbám. K potvrzení dochází rovněž při komparaci států Veracruz a Zacatecas,

jedná se však o srovnání pouze těchto dvou států. V důsledku těchto zjištění na

základě komparace všech států byla první stanovená hypotéza předpokládající vyšší

zisk Josefiny Mota ve státech s horšími podmínkami pro ženy vyvrácena.

Druhá stanovená hypotéza, která předpokládala vyšší volební zisk Josefiny

Vázquez Mota či nárůst podpory pro stranu PAN v prezidentských volbách v roce

2012 v oblastech s vyšší volební účastí žen, byla jednoznačně potvrzena. Ze čtyř

vybraných států zaznamenala daná kandidátka vyšší podporu v případě Veracruz
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de Ignacio de la Llave a nárůst hlasů, jak již bylo zmíněno výše, vykazovaly

hodnoty pro Tabasco. Tyto dva státy rovněž zahrnovaly vyšší počet volících žen

oproti státům Guanajuato a Tabasco, jež vykazovaly nižší podporu či propad

v podpoře strany PAN.

V úvodu byla rovněž stanovena výzkumná otázka: „Jakým způsobem

ovlivnilo postavení mexických žen ve společnosti volební výsledky Josefiny Mota

v prezidentských volbách v roce 2012?“ Odpověď na tuto otázku již poskytlo

ověřování hypotéz, které neprokázalo jasný vztah mezi socioekonomickým

postavením žen a lepšími, či horšími výsledky Josefiny Mota. V případě Veracruz

de Ignacio de la Llave a Zacatecas, které nepatří do tradiční skupiny států v podpoře

PAN, by se dalo říci, že horší socioekonomické postavení žen ve Veracruz oproti

Zacatecas způsobilo vyšší volební zisk Josefiny Mota, což však nedokládají případy

tradičních států v podpoře strany PAN, kde volební výsledky a povaha těchto

výsledků prokazují protichůdné jevy, které mohly být způsobeny různými faktory,

například dlouhou vládou strany PAN či volebními programy kandidátů. Výzkum

práce však prokázal vztah mezi volební účastí žen a výsledky Josefiny Mota, jelikož

ve státech s vyšším podílem hlasujících žen získala tato kandidátka větší podporu

než ve státech, kde tomu bylo naopak.

Vliv socioekonomického postavení žen na volební výsledky kandidátů a

role genderu daných kandidátů jsou stále nosným tématem pro oblast Mexika, ale i

další méně probádané oblasti. Další výzkumy se mohou zaměřit na ostatní státy

Mexika a zahrnout více proměnných, které by rozšířily vhled do postavení

mexických žen a vlivu pohlaví kandidátů v tradičních katolických společnostech.
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