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Charakter tématu a vymezení práce

Práce Veroniky Hasenöhrlové se zabývá otázkou, jakým způsobem ovlivnilo postavení

žen v mexické společnosti úspěch či neúspěch Josefiny Vázquez Mota, prezidentské

kandidátky strany PAN, ve volbách 2012 ve čtyřech vybraných státech Mexika.

Vzhledem k tomu, že v těchto volbách poprvé jmenovala jedna ze tří nejsilnějších

mexických stran ženu jako svého kandidáta, jedná se bezesporu o téma aktuální a

nosné.

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Studentka pracuje se čtyřmi případy (státy Guanajuato, Tabasco, Veracruz a

Zacatecas), jejichž výběr zachycuje variaci ve volební podpoře Josefiny Vázquez a

zároveň umožňuje kontrolovat vliv míry podpory strany PAN v daném státě. Při výběru

teorií a formování hypotéz se studentka soustřeďuje na otázku, zda volební zisky

Josefiny Vázquez ovlivnila právě skutečnost, že se jedná o ženskou kandidátku.

Autorka vychází z teorií zabývajících se chováním voličů a vlivem socioekonomického

postavení žen na jejich volební rozhodnutí. Zároveň pracuje s teorií liberálního

feminismu, jehož prostřednictvím vysvětluje výběr zvolených nezávisle proměnných

(socioekonomické postavení žen a jejich volební účast v daném státě) a dílčích

nezávisle proměnných, jimiž je vyjádřeno socioekonomické postavení žen (vzdělání,

nezaměstnanost, výše platu, úroveň násilí, zastoupení žen ve veřejných úřadech).

Samotný teoretický rámec není příliš robustní (s. 9 až 14) a netvoří úplně pevný základ

pro jeho pozdější propojení s empirickou částí práce. Nadto dvoustránkové představení

liberálního feminismu čtenáře pravděpodobně nepřesvědčí o vhodnosti volby tohoto
„konceptu“ pro předkládanou práci.

V práci je použita metoda komparativní případové studie, autorka sleduje a analyzuje

odlišné hodnoty proměnných na menším počtu případů, operacionalizuje zvolené

proměnné a na základě získaných dat ověřuje stanovené hypotézy. Hypotéza

předpokládající pozitivní vliv volební účasti žen na volební zisk Josefiny Vázquez byla

potvrzena. Hypotéza předpokládající její úspěch ve státech, v nichž je socioekonomické

postavení žen horší, se potvrdila pouze ve státech, v nichž strana PAN nedosahuje

tradičně vysoké podpory, naopak ve státech, kde tato strana tradičně vysokou podporu

má, se předpokládaný vliv socioekonomického postavení žen nepotvrdil. To naznačuje

přítomnost proměnné, respektive proměnných, které v původním výzkumu nebyly

vzaty v potaz, nicméně cíle práce bylo i přesto dosaženo a výsledky nastiňují zajímavé

možnosti výzkumů dalších.

Autorka čerpala převážně z anglicky a česky psaných zdrojů a literatury a bohužel velmi

omezeného množství španělsky psaných zdrojů. Jedná se o zdroje jak politologického,

tak genderového zaměření, které se z hlediska povahy výzkumné otázky vhodně

doplňují. Citační a bibliografická norma užitá v předložené práci je v pořádku a

v souladu s katederní či fakultní normou.

Struktura práce

Úvod práce umožňuje čtenáři solidně se zorientovat, neboť je relativně podrobný

věnuje se potřebným náležitostem odborného textu, včetně tematického vymezení, cílů

práce, představení struktury a dobré analýzy zdrojové základny a kritické reflexe
tématu v odborném prostředí.

Práci autorka, kromě úvodu a závěru, člení do dvou hlavních kapitol. Myslím si, že by

bylo vhodnější druhou kapitolu rozdělit na dvě hlavní části (jednu věnující se kontextu

postavení žen a druhou analytickou). Z hlediska stanovených cílů a hypotéz se daná

struktura jeví jako logická, byť zejména k teoretické kapitole je třeba zaujmout kritický

postoj. Z hlediska obsahového a věcného nemám k těmto dvěma hlavním kapitolám

dalších zásadních připomínek.

Formální stránka

Předložený text je po formální stránce solidní. Stylistické ani gramatické chyby nijak

zásadně nenarušují čitelnost textu. Autorce bych doporučila nenadužívání slovesa

„být“, které je v některých pasážích poměrně značné. Práce je doplněna velkým

množstvím grafů a tabulek, které vesměs adekvátně doplňují informace obsažené

v textu.

Závěrem

Práce byla mj. intenzivně konzultována s Mgr. Petrou Poskočilovou, která se věnuje

tématu participace žen v politice, což se myslím pozitivně promítlo do celkové úrovně

předloženého textu. Tento posudek vznikl mj. za pomoci podkladů konzultantky práce,
které za ně děkuji.

Předložený text dle mého soudu, ač v něm spatřuji a v posudku definuji některé
slabiny, splňuje kritéria a požadavky kladené na diplomové práce.

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 16. ledna 2016.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.